
DECISIONE A CONTRARRE N.1 del 07/02/2024

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO COMUNICAZIONE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTI gli artt. 7, 17 e 20 del “Regolamento di Organizzazione dell’ACI” deliberato dal
Consiglio Generale dell’Ente, con particolare riguardo alle attribuzioni dei dirigenti in
materia di attività contrattuale;

VISTI gli artt. 9, 10 e 21 del “Manuale delle procedure negoziali dell’Ente”, approvato
con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, con
riferimento alla competenza ad adottare le decisioni a contrarre;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato con delibera del
Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti
dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con modifiche, nella Legge n.125/2013 come
integrato dall’art.50, co. 3bis del D.L. n.124/2019, convertito in Legge n.157/2019;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24
gennaio 2023, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in
particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs 97/2016;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI adottato in
applicazione dell’art.13, co.1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del
budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi,

1



definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di
Organizzazione;

TENUTO CONTO dell budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget
economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea
dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTO il budget di gestione da assegnare per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di
responsabilità e conti di contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario
Generale, sulla base del menzionato budget di gestione per l’esercizio 2024, ha
autorizzato il Direttore della Direzione Presidenza e Segreteria Generale ad adottare atti
e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00
a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;

VISTA la determinazione n. 1 del 15 gennaio 2024, con la quale il Direttore Centrale
della Direzione Presidenza e Segreteria Generale ha delegato la Dott.ssa Luisa Tucci,
Dirigente dell’Ufficio Comunicazione, all’adozione, nei limiti stabiliti con la citata
determinazione del Segretario Generale, di atti e provvedimenti per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di
importo unitario non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di budget - assegnate
al Centro di responsabilità della Direzione Presidenza e Segreteria Generale - funzionali
allo svolgimento delle attività, fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci
di budget;

CONSIDERATO che rientra nelle competenze attribuite all’Ufficio Comunicazione
curare le attività amministrative di supporto all’Ufficio Stampa dell’Ente;

VISTA la richiesta pervenuta il 10 gennaio 2024 da parte dell’Ufficio Stampa di
acquistare una pubblicazione con tutti i riferimenti ed informazioni di settore utili a
garantire uno strumento di consultazione per i giornalisti del succitato Ufficio e con la
finalità di permettere l’indispensabile attività di “recall” a supporto di ogni comunicato
stampa e iniziativa ACI;

CONSIDERATA la rispondenza del Catalogo Medias alle esigenze riscontrate quale
supporto fondamentale per chi fa comunicazione, anche in riferimento alla cadenza
quadrimestrale di aggiornamento e a dati essenziali per orientare le strategie editoriali e
che lo rendono, per tali motivi, un unicum nel settore, come da valutazioni tecniche del
Capo Ufficio Stampa pervenute a mezzo della mail in parola;

TENUTO CONTO che l'opzione del catalogo Medias "Classic H”, comprendente
l’abbonamento biennale con la fornitura delle 6 edizioni 2024-2025, da Marzo 2024 a

2



Novembre 2025, è quella più confacente a soddisfare le necessità manifestate
dall'Ufficio Stampa;

ACQUISITO il preventivo presente on line su www.medias.it della Società che
conferma che  l'importo relativo a n. 6 numeri di Medias opzione Classic H 2024 è di €
1429,92 complessivi ed è così strutturato: € 1380,00 con iva assolta  dall’editore + Euro
48,00 + iva al 4% per n. 6 licenze per l’accesso a MediasDataBank;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Nuovo Codice dei contratti pubblici,
entrato in vigore dal 1° luglio 2023, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12) e delle Direttive 2014/23-24-25/UE, nonché di riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO, in particolare, l’art. 17, commi 1-2, del Codice dei contratti pubblici, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e, che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti con codice AUSA:0000163815, come risulta dal sito ANAC;

VALUTATA la scelta di espletare una procedura di affidamento ai sensi dell’ art. 50
co.1 lett b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 trattandosi di servizio di importo
inferiore ad € 140.000,00;

RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento al di fuori della piattaforma MePA, per
valore economico del servizio inferiore ad € 5.000,00, pertanto non soggetto al suddetto
obbligo di acquisto mediante le piattaforme telematiche secondo quanto indicato nel
richiamato articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

RITENUTO di affidare alla società Medias, l'abbonamento biennale, che prevede
l'acquisto delle 6 edizioni 2024-2025, da Marzo 2024 a Novembre 2025, partita Iva e
codice fiscale MNASFN48E28D969S, la quale ha formulato il preventivo di €
€1.429,92 (millequattrocentoventinove/92);

3

http://www.medias.it/


RITENUTO, al fine di procedere all’affidamento in argomento, di nominare
responsabile unico del progetto (RUP) la dr.ssa Raffaella Venditto ai sensi dell'art. 15 del
Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’art.6-bis della Legge n.241/1990,
introdotto dalla Legge n.190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del
RUP in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale;

VISTE la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e la
dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR
28/12/2000 n. 445 sulla tracciabilità flussi finanziari e assenza a proprio carico delle
cause di esclusione di cui all'art. 94 del del d.lgs. 36 del 2023 acquisita dall'ente in data
31 gennaio 2024;

VERIFICATA preventivamente la disponibilità del budget dei conti Abbonamenti e
Pubblicazioni conto COGE 411413011 e Abbonamenti on line conto COGE 411413015
capienti per l’importo necessario;

CONSIDERATO che con riferimento alla Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre
2023 la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023,
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

DATO ATTO che i portali SMARTCIG e SIMOG di ANAC, quindi, sono stati
"dismessi" per il rilascio di nuovi CIG successivi al 1.1.2024;

VISTO che l'Autorità ha consentito, con delibera del 10 gennaio 2024, la possibilità per
ciascun RUP, in regime transitorio fino al 30.9.2024, di staccare un codice CIG per
acquisti in affidamento diretto extra MEPA fino a 5mila € sulla falsariga di quanto
avveniva con la precedente piattaforma SMARTCIG;

VISTO che tale operazione avviene utilizzando la Piattaforma Contratti Pubblici di
ANAC, detta PCP;

CONSIDERATO che è stato acquisito, ricorrendo alla nuova piattaforma ANAC, il
CIG B03CBDB1C7;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

4



VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario
Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011, il Regolamento di amministrazione e contabilità
dell’Ente ed il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto compatibili;

DETERMINA

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione:

1. di autorizzare la spesa per l'abbonamento alla pubblicazione “Medias” di
Stefano Maine - opzione "Classic H"per un importo complessivo di € 1380 + €
48, oltre IVA;

2. di stabilire, altresì, che il contratto avrà durata dal 1°gennaio 2024 fino al 31
dicembre 2025;

3. di contabilizzare la spesa di cui al precedente punto 2 nel seguente modo: €
690,00 (seicentonovanta/00) sulla WBS A-401-01-01-1252, Conto 411413011 -
Abbonamenti e Pubblicazioni; € 24,00, (ventiquattro/00) oltre IVA, sulla WBS
401-01-01-1252, Conto 411413015 – Abbonamenti on line, a valere sul budget
di gestione assegnato, alla Direzione Presidenza e Segreteria Generale quale
Centro di responsabilità n. 1251 per l'esercizio 2024 e 690,00
(seicentonovanta/00) sulla WBS A-401-01-01-1252, Conto 411413011 -
Abbonamenti e Pubblicazioni; € 24,00, (ventiquattro/00), oltre IVA, sulla WBS
401-01-01-1252, Conto 411413015 – Abbonamenti on line, a valere sul budget
di gestione assegnato, alla Direzione Presidenza e Segreteria Generale quale
Centro di responsabilità n. 1251 per l'esercizio 2025;

4. di disporre l’affidamento del servizio del contratto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, nelle more dell’accertamento
dei requisiti generali di partecipazione, per cui, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati
dall’affidatario, si procederà alla risoluzione del contratto con pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta;

5. di nominare RUP del presente affidamento la dott.ssa Raffaella Venditto,
funzionario di questo Ufficio, in possesso delle competenze e del Curriculum
necessari a rivestire l’incarico, che ha sottoscritto apposita dichiarazione di
assenza di cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42
D.Lgs 50/16.

6. Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE
(Luisa Tucci)

5


		2024-02-07T15:25:55+0100
	Luisa Tucci


		2024-02-13T10:24:23+0000
	Firma applicativa




